
CPF: ***912133**
Data: 07/07/2023

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1495

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: CANT070723 de 7 de Julho de 2023

DATA: 07/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT070723/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA CONCESSÃO

PORTARIA CONCESSÃO: 096/2023 - TAINAN DE LIMA LOPES

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: PE 024/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO: PE 024/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: PE 025/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO: PE 025/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 018/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 018/2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 07/07/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1495

aDOM 2/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT070723/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA CONCESSÃO - PORTARIA CONCESSÃO: 096/2023

PORTARIA Nº 096/2023 GAB

O prefeito municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
assunção de novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. TAINAN DE LIMA LOPES, inscrita no CPF nº 031.149.603 -24, no cargo de Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente a partir desta data.
Art. - 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede - MA, 07 de julho de 2023.

Jose Martinho dos Santos Barros
Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: PE 024/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023. O Município de Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial, torna público, que realizará às 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 21 de julho de 2023,

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Registro de 
preços visando futura e eventual contratação empresa para locação de relógios de pontos com software para coleta e 
tratamento dos registros de ponto, para apurações de frequência dos servidores públicos de Cantanhede/MA. EDITAL: 
O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br , plataforma LICITANET www.licitanet.com.br podendo ainda ser solicitado através do e -
mail: cpl@cantahede.ma.gov.br , bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, Centro, CEP: 65.465 -000. Cantanhede/MA, 06 de julho de 2023. Emídio Rodrigues Xavier Neto –
Pregoeiro Oficial do Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: PE 025/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023. O Município de Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial, torna público, que realizará às 10:30 (dez horas e trinta minutos) do dia 21 de julho de 2023,

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Registro de 
Preços visando a prestação de serviços de implantação e gerenciamento de projetos pedagógicos com o auxílio de 
ferramentas tecnológicas, incluindo um Sistema Integrado de Gestão Escolar e de Avaliação do Ensino e 
Aprendizagem Adaptativa com inteligência artificial para atender alunos e professores do Ensino Fundamental I e II, 
especialmente na gestão de diferentes trilhas de aprendizagem e no acompanhamento do desenvolvimento escolar 
dos estudantes da rede municipal de ensino de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de 
Cantanhede/MA. EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: www.cantanhede.ma.gov.br , plataforma LICITANET www.licitanet.com.br podendo ainda 
ser solicitado através do e-mail: cpl@cantahede.ma.gov.br , bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 
localizado na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, CEP: 65.465 -000. Cantanhede/MA, 06 de julho de 2023. Emídio 
Rodrigues Xavier Neto – Pregoeiro Oficial do Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
018/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 SRP

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 018/2023 SRP, OBJETO: Registro de Preços para futura, 
eventual e parcelada aquisição de materiais pedagógicos e didáticos para atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA. VENCEDORES DA LICITAÇÃO: DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA ME, localizada na 
Rua Israel, 1, Sala 04 E 05 Edif Cet, Bairro Jardim São Cristóvão - São Luís/MA, inscrita no CNPJ nº 
04.131.433/0001-37, com o valor total de R$ 14.594,80 (quatorze mil, quinhentos e noventa e quatro e oitenta 
centavos); A L SILVA BARROS COMERCIO E SERVICOS LTDA, localizada na Rua Seattle Central Park nº 28 A, 
Quadra 10 J, ARACAGY, São José de Ribamar /MA, inscrita no CNPJ nº 23.383.929/0001 -42, com o valor total de R$ 
25.088,00 (vinte e cinco mil e oitenta e oito reais). J MARINHO CORDEIRO LTDA, localizada na Rua Estrada de Viana, 
nº 10, Sala 1, Sala 2, Sala 4, Bairro: Centro, Vitória do Mearim/MA, inscrita no CNPJ nº 18.407.447/0001 -45, com o 
valor total de R$ 131.062,60 (cento e trinta e um mil e sessenta dois reais e sessenta centavos). V. VIEIRA AMARO 
COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, localizada na Rua Sacramento, Nº 5531, Sala A, Setor 09, 
Ariquemes/RO, inscrita no CNPJ nº 03.716.848/0001 -00, com o valor total de R$ 129.752,53 (cento e vinte e nove reais 

CPF: ***.912.133-** - Data: 07/07/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1495

aDOM 3/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT070723/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

e setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e três centavos). Comunica assim o resultado final do Procedimento, 
levando em conta o interesse público e Administrativo. Cantanhede – MA, 06 de julho de 2023. Emerson Marques 
Costa, Secretário e Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA.

CPF: ***.912.133-** - Data: 07/07/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1495

aDOM 4/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT070723/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Fagner Sousa de Aguiar
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Tainan de Lima Lopes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

CPF: ***.912.133-** - Data: 07/07/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1495

aDOM 5/5www.cantanhede.ma.gov.br


